
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 12 marzo 2014 n. 35 

 

 

OGGETTO:  Progetto” Prima le donne e i bambini”. Annualità 2014. Provvedimenti  

   

L’anno duemilaquattordici   il giorno 12 del mese di marzo   alle ore 13,20 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

     1. Sig          Michele             BOMBA 

     2 .Sig.        Gianluca            COLETTI 

     3. Sig.        Giannicola         DI CARLO 

     4. Sig.ra     Lea                    RADICO 

     5.  Sig.       Roberto             SERAFINI 

       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- la Costituzione Italiana, all’art.3, stabilisce la pari dignità sociale e l’uguaglianza di tutti 

i cittadini, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni 

politiche, di condizioni personali e sociali;  

- la medesima Carta Costituzionale, mentre, all’art. 21, sancisce il diritto a manifestare 

liberamente il pensiero e tutela la libertà di stampa, dispone, in linea di principio, che si 

possano individuare ed adottare strumenti atti a limitare tale libertà, quando questa 

Repertorio generale n.790 



contrasti con altri valori costituzionalmente garantiti, tra i quali è senz’altro la dignità 

della persona; 

- il principio della parità di genere è sancito nell’art. 23 della Carta dei Diritti 

fondamentali dell’Unione Europea; 

- Che il rispetto dei diritti dei bambini è sancito dalla Convenzione ONU del 20.11.1989, 

recepito con Legge n. 176 del 27.05.1991;  

-  

CONSIDERATO che in ragione dei principi e delle norme indicate questa Amministrazione ha 

approvato atti progettuali di indirizzo finalizzati alla piena realizzazione dei medesimi nella 

comunità ortonese;  

 

VISTE: 

- La Deliberazione della G.C. n. 210 del 30.10.2013 che promuoveva una campagna di 

sensibilizzazione e di azioni civili e culturali dal titolo “Prima le donne e i bambini” in  

merito a quanto ricordato in premessa, in conseguenza della quale varie realtà locali 

hanno richiesto di proseguire per il corrente anno, tra le quali la Residenza Anziani “V. 

Berardi”; 

- La successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 20.11.2013 nella quale, 

in merito all’oggetto della medesima  “PUBBLICITA' LESIVA DELLA DIGNITA' 

DELLA DONNA E DEI BAMBINI - MORATORIA CITTADINA” , si disponeva tra 

l’altro di “ demandare alla Giunta Comunale e ai Dirigenti, secondo competenza, 

l’adozione di tutti i provvedimenti necessari e di tutte le azioni conseguenti, per dare 

attuazione al presente atto d’indirizzo”; 

 

VISTO Il progetto denominato “Prima le donne e i bambini. programma 2014”  che avrà durata 

fino al 31.12.2014, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, predisposto dagli 

Uffici del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero dell’Ente, il quale comporta una spesa di 

€. 7100,00 per la sua realizzazione;  

 

CONSIDERATO quindi che tale progetto esprime al meglio la realizzazione di azioni intese a 

concretizzare quanto espresso dall’indirizzo  del Consiglio Comunale citato;  

 

RITENUTO di procedere alla approvazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 4° Settore Servizi Sociali Culturali e del tempo libero  

e dal Dirigente del 2° Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi, 

DELIBERA 

 

1) Approvare il progetto “Prima le donne e i bambini. Programma 2014” - Annualità 2014, 

allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, redatto dagli 

Uffici del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero dell’Ente; 

2) Di dare atto che la spesa complessiva occorrente, pari ad  € 7100,00, risulta prenotata sul  

CAP 14216 del redigendo Bilancio 2014 “Interventi per le pari opportunità” – 

prenotazione n. 201400161 -  dando atto del rispetto dei 2/12 della spesa per l’esercizio 

provvisorio di cui all’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 ;   

3) Dare mandato al Dirigente IV Settore per la adozione degli atti gestionali connessi alla 

realizzazione dell’iniziativa, secondo le necessità occorrenti. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 



ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona,     13  marzo  2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

              F.to   M. COLAIEZZI 

                                                                                                                                        
 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,     13 marzo 2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

               F.to  M. COLAIEZZI 

 

 
 
 

 


